
 

 

    
 
 
 

IL RETTORE 
 

           VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, in particolare gli art. 16 e 24, comma 5; 

VISTO il D.M. n. 344 del 04.08.2011 recante “Criteri di valutazione dei RTD in possesso dell’abilitazione 
scientifica nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professori di II fascia”; 

VISTO il D.R. n. 2940 del 14.07.2015, con il quale è stato emanato il “Regolamento di Ateneo per la definizione 
nell’ambito dei criteri fissati dal MUR, dei criteri di valutazione delle attività svolte dai RTD Senior ai fini della 
chiamata nel ruolo di professori di II fascia (L. n. 240/2010, art. 24, comma 5)”; 

VISTO il D.R. n. 837 del 25.03.2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il reclutamento di 
professori di prima e di seconda fascia”; 

VISTO il D.R. Rep. n. 2617 del 14.10.2024, pubblicato all’Albo di Ateneo il 15.10.2024, con il quale è stata 
indetta la procedura valutativa per la copertura di n. 28 posti di professore universitario di II fascia, da coprire 
mediante chiamata ai sensi all’art. 24, comma 5, L. n. 240/2010, riservata ai ricercatori a tempo determinato di cui 
all’art. 24, comma 3, lett. b), in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale conseguita ai sensi dell’art. 16 della 
Legge n. 240/2010, in particolare: n. 3 posti per il Dipartimento di Fisica “E.R. Caianiello”/DF, di cui: n. 1 posto per 
il  S.C. 09/D3 (Impianti e Processi Industriali Chimici), S.S.D. ING-IND/27 (Chimica Industriale e Tecnologica), Codice 
Concorso VAL/BRIC/170, per la valutazione della dott.ssa Renata ADAMI, n. 1 posto per il S.C. 02/A1 (Fisica 
Sperimentale delle Interazioni Fondamentali), S.S.D. FIS/01 (Fisica Sperimentale), Codice Concorso VAL/BRIC/171, 
per la valutazione del dott. Alberto CALIVA’, n. 1 posto per il S.C. 02/A1 (Fisica Sperimentale delle Interazioni 
Fondamentali), S.S.D. FIS/04 (Fisica Nucleare e Subnucleare ), Codice Concorso VAL/BRIC/172, per la valutazione 
del dott. Luigi Antonio FUSCO; n. 2 posti per il Dipartimento di Informatica/DI, di cui: n. 1 posto  per il S.C. 01/B1 
(Informatica), S.S.D. INF/01 (Informatica), Codice Concorso VAL/BRIC/173, per la valutazione del dott. Biagio 
COSENZA, n. 1 posto per il S.C. 01/B1 (Informatica ), S.S.D. INF/01 (Informatica), Codice Concorso VAL/BRIC/174, 
per la valutazione del dott. Fabio PALOMBA; n. 3 posti per il Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione/DISUFF, di cui: n. 1 posto per il S.C. 11/D2 (Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa), S.S.D. 
M-PED/03 (Didattica e Pedagogia Speciale), Codice Concorso VAL/BRIC/190, per la valutazione della dott.ssa Fausta 
SABATANO, n. 1 posto per il S.C. 11/D2 (Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa), S.S.D. M-EDF/01 (Metodi 
e Didattiche delle Attività Motorie), Codice Concorso VAL/BRIC/191, per la valutazione della dott.ssa Silvia 
COPPOLA, n. 1 posto per il S.C. 11/C1 (Filosofia Teoretica), S.S.D. M-FIL/01 (Filosofia Teoretica), Codice Concorso 
VAL/BRIC/192, per la valutazione del dott. Giulio GORIA; 

VISTO che il termine per la presentazione delle istanze è scaduto il 30.10.2024; 
CONSIDERATO che, con delibere dei Consigli di Dipartimento del DF e DISUFF del 14.11.2024, DIEM del 

04.12.2024 e DI del 13.12.2024, i succitati Dipartimenti hanno proposto i componenti designati e formulato le 
proposte dei componenti delle Commissioni valutative; 

VISTI il D.R. Rep. n. 1250 del 15.05.2024 e il D.R. Rep. n. 1293 del 20.05.2024, con i quali è stata nominata la 
Commissione incaricata di procedere agli adempimenti di cui all’art. 6, commi 5 e 6, del “Regolamento per il 
reclutamento di professori di prima e di seconda fascia”; 

VISTO il D.R. n. 584 del 02.04.2020, che autorizza la Commissione a svolgere a distanza le operazioni di 
sorteggio mediante collegamento telematico tra i componenti e che alla riunione sono stati invitati ad assistere i 
Direttori dei Dipartimenti interessati; 

VISTO il verbale delle operazioni di sorteggio effettuate nella seduta del 16.12.2024, acquisito al protocollo 
di Ateneo n. 385249 in data 17.12.2024; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina delle Commissioni valutatrici; 

  Area IV – Risorse Umane

 Ufficio Reclutamento Personale Docente 



 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

D E C R E T A 
 

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Ateneo per la disciplina del reclutamento dei professori di prima e 
seconda fascia, sono nominate le Commissioni valutatrici per la copertura di n. 8 posti di Professore universitario 
di seconda fascia, riservato ai ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), in possesso 
dell’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 240/2010 per i già settori 
concorsuali di seguito indicati: 

 
Dipartimento di Fisica "E.R.Caianiello"/DF 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/170 
 

Settore concorsuale 09/D3 - Impianti e Processi Industriali Chimici 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/27 - Chimica Industriale e Tecnologica 
Ricercatore da valutare Renata ADAMI 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Francesco DONSÌ  
 

PO  
 

09/ICHI-02  ICHI-02/A  Università degli Studi di Salerno Ingegneria Industriale  
 

Commissari esterni 
Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Antonio MARZOCCHELLA  
 

09/ICHI-02  ICHI-02/A  Università degli Studi di 
Napoli Federico II  

Ingegneria Chimica, dei 
Materiali e della Produzione 

Industriale  
Raffaele PIRONE  

 
09/ICHI-02  ICHI-02/B  Politecnico di Torino  Scienza Applicata e Tecnologia  

 
Dipartimento di Fisica "E.R.Caianiello"/DF 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/171 
 

Settore concorsuale 02/A1 – Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/01 – Fisica Sperimentale 
Ricercatore da valutare Alberto CALIVA’ 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Daniele DE GRUTTOLA  PA  02/PHYS-01  PHYS-01/A  Università degli Studi di 
Salerno 

Fisica  
 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Massimo MASERA 02/PHYS-01  PHYS-01/A  Università degli Studi di Torino  Fisica  

Giuseppe Eugenio 
BRUNO  

02/PHYS-01  PHYS-01/A  Politecnico di Bari  Interateneo di Fisica 
"Michelangelo Merlin"  

 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Dipartimento di Fisica "E.R.Caianiello"/DF 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/172 
 

Settore concorsuale 02/A1 – Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore Scientifico Disciplinare FIS/04 – Fisica Nucleare e Subnucleare 
Ricercatore da valutare Luigi Antonio FUSCO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Cristiano BOZZA  
 

PA 
 

02/PHYS-01  PHYS-01/A  Università degli Studi di Salerno Fisica  
 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Saverio SIMONE  
 

02/PHYS-01  PHYS-01/A  Università degli Studi di Bari  Interuniversitario di Fisica  

Stefano ROMANO  
 

02/PHYS-01  PHYS-01/A  Università degli Studi di Catania  Fisica ed Astronomia  

 
 
Dipartimento di Informatica/DI 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/173 
 

Settore concorsuale 01/B1 - Informatica 
Settore Scientifico Disciplinare INF/01 - Informatica 
Ricercatore da valutare Biagio COSENZA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Luisa GARGANO  PO  01/INFO-01  INFO-01/A  Università degli Studi di 
Salerno  

Informatica  

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Michele FLAMMINI  
 

01/INFO-01  INFO-01/A  Gran Sasso Science Institute  Computer Science  

Cosimo ANGLANO  
 

01/INFO-01  INFO-01/A  Università Piemonte 
Orientale  

Scienze e Innovazione 
Tecnologica  

 

 
Dipartimento di Informatica/DI 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/174 
 

Settore concorsuale 01/B1 - Informatica 
Settore Scientifico Disciplinare INF/01 - Informatica 
Ricercatore da valutare Fabio PALOMBA 

 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Componente designato 
Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Vincenzo DEUFEMIA  PA  01/INFO-01  INFO-01/A  Università degli Studi di Salerno  Informatica  

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Vittorio 
CORTELLESSA  

01/INFO-01  INFO-01/A  Università dell'Aquila  Ingegneria e Scienze 
dell’Informazione e Matematica  

Simona Ester ROMBO  
 

01/INFO-01  INFO-01/A  Università degli Studi di 
Palermo  

Matematica e Informatica  

 
 
Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione/DISUFF 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/190 
 

Settore concorsuale 11/D2 – Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore Scientifico Disciplinare M-PED/03 – Didattica e Pedagogia Speciale 
Ricercatore da valutare Fausta SABATANO 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Diana Carmela DI 
GENNARO  

PO  11/PAED-02  PAED-02/A  Università degli Studi di 
Salerno  

Scienze Umane, Filosofiche e della 
Formazione  

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Catia GIACONI  
 

11/PAED-02  PAED-02/A  Università degli Studi di 
Macerata  

Scienze della Formazione, dei 
Beni culturali e del Turismo  

Giombattista 
AMENTA  

11/PAED-02  PAED-02/A  Università degli Studi di 
Messina  

Scienze Cognitive, Psicologiche 
Pedagogiche e degli Studi 

Culturali  
 
Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione/DISUFF 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/191 
 

Settore concorsuale 11/D2 – Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca Educativa 
Settore Scientifico Disciplinare M-EDF/01 - Metodi e Didattiche delle Attività Motorie 
Ricercatore da valutare Silvia COPPOLA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Carmen PALUMBO  PO  06/MEDF-01  MEDF-01/A  Università degli Studi di 
Salerno  

Scienze Umane, Filosofiche e 
della Formazione  

 
 
 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Commissari esterni 
Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Fiorenzo 
MOSCATELLI  

 

06/MEDF-01  MEDF-01/A  Università Telematica Pegaso  Benessere, Nutrizione e Sport  

Stefania ORRÙ  
 

06/MEDF-01  MEDF-01/B  Università Parthenope di Napoli  Scienze Mediche, Motorie e 
del Benessere  

 
Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione/DISUFF 
 
Codice Concorso VAL/BRIC/192 
 

Settore concorsuale 11/C1 – Filosofia Teoretica 
Settore Scientifico Disciplinare M-FIL/01 – Filosofia Teoretica 
Ricercatore da valutare Giulio GORIA 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Francesco TOMATIS PO 11/PHIL-01 PHIL-01/A Università degli Studi di 
Salerno 

Scienze del Patrimonio 
Culturale 

 
Commissari esterni 

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Carla CANULLO  
 

11/PHIL-01  PHIL-01/A  Università San Raffaele Milano  Filosofia  

Adriano ARDOVINO  
 

11/PHIL-01  PHIL-01/A  Università degli Studi G. 
D’Annunzio di Chieti Pescara  

Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche ed economico-

quantitative  
 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
 
 

                    Il RETTORE 
                 Vincenzo Loia 

Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it

		2024-12-19T17:18:30+0100
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-12-20T11:51:11+0100
	IT
	Pasquale De Luca




